ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH             Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2024

Về việc triển khai thực hiện Kết

luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại Hội nghị về

thúc đẩy đầu tư công, triển khai các

chương trình mục tiêu quốc gia và

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã trên địa bàn tỉnh năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện.

  Thực hiện Kết luận số 6269/TB-VP ngày 27 tháng 08 năm 2024 của Văn

Phòng tỉnh Kon Tum về việc Thông báo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại Hội nghị về thúc đẩy đầu tư công, triển khai các chương

trình mục tiêu quốc gia và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh

năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng

huyện (Sau đây gọi tắt là các đơn vị, địa phương) tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo,

sự chủ động, sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành;

phát huy hơn nữa vai trò của người đứng đầu và tinh thần trách nhiệm của mỗi cá

nhân, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

  1. Quán triệt quan điểm, thực hiện tốt các định hướng chỉ đạo điều hành của

Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 về các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng

cuối năm 2024 với “5 quyết tâm”, “5 đảm bảo”, cụ thể:

- 5 quyết tâm: (1) Quyết tâm giữ vững kỷ luật, kỷ cương, đẩy lùi tiêu cực

trong triển khai giải ngân vốn đầu tư công; (2) Quyết tâm làm tốt công tác giải

phóng mặt bằng, tái định cư, tạo sinh kế cho người dân; (3) Quyết tâm tháo gỡ điểm

nghẽn về thể chế và các phát sinh trên thực tế làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân

vốn đầu tư công; (4) Quyết tâm đổi mới phương pháp, cách làm, ứng dụng giải pháp

công nghệ mới, hiện đại, tăng cường chuyển đổi số; (5) Quyết tâm bám sát thực tiễn,

tháo gỡ vướng mắc, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm

trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- 5 đảm bảo: (1) Đảm bảo đủ nguyên vật liệu, nhất là cát, sỏi, đá, đất đắp

nền... để phục vụ thi công các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm; (2) Đảm bảo

số lượng nhân lực, lựa chọn cán bộ có đủ năng lực, đủ tâm, đủ tầm để phân công

thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác giải ngân vốn đầu tư công; (3) Đảm

bảo hài hòa lợi ích giữa nhà nước, nhà đầu tư và người dân trong triển khai thực

hiện công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, tạo sinh kế cho người dân, trên tinh

2

thần không để ai bị bỏ lại phía sau, nơi ở mới ít nhất phải bằng hoặc tốt hơn nơi ở

cũ; (4) Đảm bảo quản lý đầu tư công đúng quy định, không kéo dài thời gian thực

hiện dự án làm tăng tổng mức đầu tư dự án, gây thất thoát vốn, giảm hiệu quả đầu

tư; (5) Đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo mục tiêu, quy hoạch đề ra và đảm

bảo công tác an toàn lao động, vệ sinh môi trường trong triển khai thực hiện các dự

án.

  2. Chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án, coi đây là căn cứ

quan trọng khi đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong

năm 2024 của tập thể, cá nhân. Chủ động rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền điều

chuyển vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân

tốt hơn và còn thiếu vốn để đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Trường hợp

đơn vị chậm báo cáo dẫn đến làm mất kế hoạch vốn được giao, Phòng Tài chính -

Kế hoạch phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét hoặc

báo cáo cấp thẩm quyền xem xét có hình thức kỷ luật nghiêm đối với chủ đầu tư để

mất vốn của dự án.

  3. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu, nhất là các dự án

đã được cấp thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư, khởi công mới trong năm

2024; các dự án được bố trí vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh

năm 2023; nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2023 và các dự án

dự kiến bố trí kế hoạch năm 2025.

  4. Quyết liệt hơn nữa trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án; tích cực

tuyên truyền, vận động, đặc biệt là giải thích rõ các quy định pháp luật, về giá đất

bồi thường và chính sách bồi thường, hỗ trợ để người dân thống nhất thực hiện.

Chủ đầu tư phối hợp tốt hơn với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan

để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng thực

hiện dự án.

  5. Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án trong vòng 05 ngày làm việc kể từ

ngày có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý,

hồ sơ nghiệm thu khối lượng hoàn thành gửi Kho bạc Nhà nước làm cơ sở kiểm

soát, thanh toán và hoàn ứng theo quy định; không để tồn đọng khối lượng đã thực

hiện nhưng không được thanh toán, không để dồn thanh toán vào cuối năm. Chấp

hành nghiêm quy định về thời gian nghiệm thu hoàn thành bàn giao đưa vào khai

thác, sử dụng; thời gian lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành..

  6. Giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo thực chất, không lạm dụng việc tạm

ứng hợp đồng; quản lý chặt chẽ việc tạm ứng hợp đồng theo đúng quy định và chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2729/UBND-KTTH ngày 31 tháng

7 năm 2024 về việc chấn chỉnh, tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước; chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện tại Công văn số

2393/UBND-TCKH ngày 07 tháng 08 năm 2024 về việc chấn chỉnh, tăng cường

quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước. Các Phòng, ban

chuyên môn huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý nghiêm,

chấn chỉnh đối với các chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn (quản lý dự án, giám sát), nhà

3

thầu thi công xây dựng công trình vi phạm về chất lượng, tiến độ thi công, nghiệm

thu khối lượng công việc không đúng với hình thức hợp đồng.

  7. Khẩn trương nghiên cứu, triển khai các quy định mới của Luật Đất đai

năm 2024 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai theo ý kiến

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2931/UBND-NNTN ngày 19

tháng 8 năm 2024.

  8. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia:

  a. Tập trung triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia tại Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc

hội; tiếp tục rà soát, đề xuất ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định,

hướng dẫn của tỉnh theo thẩm quyền để kịp thời xử lý những khó khăn, vướng

mắc, tạo điều kiện hỗ trợ các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

theo kế hoạch được giao, bảo đảm đúng quy định và phù hợp tình hình thực tiễn.

 b. Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 2930/UBND-KTTH ngày 19 tháng 8 năm 2024 và Uỷ

ban nhân dân huyện tại Công văn số 2631/UBND-TCKH ngày 27 tháng 08 năm

2024, quyết liệt hơn nữa, nêu cao tinh thần 07 dám “Dám nghĩ, dám nói, dám làm,

dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử

thách và dám hành động vì lợi ích chung” của người đứng đầu các cấp trong triển

khai thực hiện các chương trình theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao.

 c. Khẩn trương hoàn thành thủ tục giao chi tiết kế hoạch đầu tư, đẩy nhanh

hơn nữa tiến độ thực hiện và giải ngân vốn, trong đó ưu tiên thực hiện, giải ngân

nguồn vốn các năm trước chuyển sang, đặc biệt là giải ngân vốn sự nghiệp; phấn

đấu giải ngân tối đa kế hoạch vốn ngân sách nhà nước được giao.

 d. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động xây dựng kế hoạch

và tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện xây

dựng nông thôn mới để đảm bảo đạt và duy trì đạt chuẩn theo bộ tiêu chí giai đoạn

2021 - 2025; rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo quyết liệt để xây

dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn

mới để đạt mục tiêu theo yêu cầu tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện

lần thứ VII nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

 e. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

rà soát, đánh giá tình hình triển khai công tác xóa mù chữ cho người dân vùng

đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại các

địa phương trong thời gian qua; trên cơ sở đó báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện các giải pháp để thúc đẩy thực hiện hiệu quả hơn trong thời gian đến.

 9. Đối với công tác phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã: Tiếp tục triển khai

có hiệu quả chương trình hỗ trợ phát triển Hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025(1),

Chương trình số 41-CTr/TU ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng

(1) Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

4

bộ tỉnh, Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho

lao động nữ đến năm 2030”(2); Đề án Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản

lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum(3); Kế

hoạch củng cố, kiện toàn và phát triển hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021-2025(4), Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021-2025(5);

Chương trình Công tác của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh năm 2024(6);

Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024(7)…

 10. Các đơn vị, địa phương rà soát, đánh giá quá trình thực hiện các chương

trình, dự án đầu tư của đơn vị mình; trường hợp có các khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện có Báo cáo gửi về Uỷ ban nhân dân huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch) để kịp thời hướng dẫn hoặc tổng hợp, tham mưu

UBND huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tháo

gỡ.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

(2) Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

(3) Kế hoạch số 1131/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(4) Kế hoạch số 4205/KH-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(5) Kế hoạch số 3020/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(6) Chương trình số 1296/CTr-BCĐ ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh.

(7) Kế hoạch số 2950/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

		2024-08-28T20:21:55+0700

		2024-08-29T09:12:16+0700

		2024-08-29T09:12:16+0700

		2024-08-29T09:12:16+0700

		2024-08-29T09:12:16+0700